M O Ç Ã O  Nº. 048
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/9/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO o exemplar histórico de vida e de luta do juiz Ricardo Tadeu Marques da Fonseca, sobretudo no tocante às causas jurídicas relacionadas com os direitos humanos e com a defesa dos direitos das pessoas com deficiência;

CONSIDERANDO que mesmo perdendo completamente a visão aos 23 anos de idade, enquanto cursava o terceiro ano de Direito do Largo São Francisco, em São Paulo, o destacado juiz, então candidato a bacharel, num verdadeiro exemplo de superação e de força de vontade, concluiu seu estudos e, não obstante todas as dificuldades impostas pela falta de visão, consolidou uma brilhante carreira jurídica,

CONSIDERANDO que Ricardo Tadeu Marques da Fonseca é doutor em Direito pela Universidade Federal do Paraná, especialista e mestre em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho pela Universidade de São Paulo, e autor de diversos artigos e do livro “O Trabalho da Pessoa com Deficiência e a Lapidação dos Direitos Humanos”, tendo atuado na ONU para a redação da Convenção Internacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência, norma que o Brasil ratificou em agosto do ano passado;

CONSIDERANDO que o citado juiz foi recentemente  nomeado pelo presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, desembargador no TRT - Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, no estado do Paraná,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS para o juiz RICARDO TADEU MARQUES DA FONSECA, congratulando-o pela sua nomeação como desembargador do TRT do Paraná, fato que se configura como um importante marco no tocante à inserção das pessoas com deficiência na vida pública do país.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2009.

Vereador autor CARLOS TRIGO

PT
wlf